
 
 
 
 
 
 
 
 

       Segreteria Generale 
   Area Lavori commissioni 
 

 
 

00163 Roma -Via della Pisana, 1301  
 

  Presidente IV 
                   Commissione consiliare 
                                                                                                 
        
      e p.c.                 

Presidente X 
                   Commissione consiliare 
 

Segreteria Presidente del Consiglio   
  regionale  

 
Segreteria Generale Consiglio 
regionale  

  
Segreteria Giunta Regionale 
 
Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti 

          
 
         LORO SEDI 

 
Trasmissione mediante Posta Elettronica Certificata 

 
OGGETTO: RIASSEGNAZIONE e REVOCA SCHEMA DI DELIBERAZIONE N. 259 – 

R.U. REG. LAZIO 1106202 (Proposta n. 45811 del 3 novembre 2022) – decisione 
n. 56/2022 assegnato alla Commissione IV. 

 
rif. prot.  984/2022 

 
Si trasmette lo Schema di Deliberazione concernente: “L.R. 14/2022- art. 3, c.6. Approvazione dei 
criteri per la determinazione della quota di rappresentanza dei comuni all'interno dell'ente di 
governo d'ambito territoriale ottimale per la gestione integrata dei rifiuti urbani e per il riparto 
dei conferimenti patrimoniali in favore dello stesso”, per l’acquisizione del parere di competenza, 
di cui all’art. 33, 1° comma dello Statuto alla IV Commissione, revocando con la presente, su 
disposizione del Presidente del Consiglio, la precedente assegnazione, nota prot. R.U. n.0026051-
2022, alla X Commissione.  

 
D’ordine del Presidente 

La Dirigente 
dott.ssa Ines DOMINICI 

 
Cod class. 2.10 

Consiglio regionale del Lazio
2022.11.08 11:27:17

Seg Gen Area Lavorii Commissioni

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0026065.I.08-11-2022.h.12:14



 
 
 
 
 
 
 
 

       Segreteria Generale 
   Area Lavori commissioni 
 

 
 

00163 Roma -Via della Pisana, 1301  
 

  Presidente X 
                   Commissione consiliare 
                                                                                                 
        
      e p.c.                Segreteria Presidente del Consiglio   

  regionale  
 
Segreteria Generale Consiglio 
regionale  

  
Segreteria Giunta Regionale 
 
Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti 

          
 
         LORO SEDI 

 
Trasmissione mediante Posta Elettronica Certificata 

 
OGGETTO: SCHEMA DI DELIBERAZIONE N. 259 – R.U. REG. LAZIO 1106202 (Proposta 

n. 45811 del 3 novembre 2022) – decisione n. 56/2022 assegnato alla Commissione 
X. 

 
rif. prot.  984/2022 

 
Si trasmette lo Schema di Deliberazione concernente: “L.R. 14/2022- art. 3, c.6. Approvazione dei 
criteri per la determinazione della quota di rappresentanza dei comuni all'interno dell'ente di 
governo d'ambito territoriale ottimale per la gestione integrata dei rifiuti urbani e per il riparto 
dei conferimenti patrimoniali in favore dello stesso”, per l’acquisizione del parere di competenza, 
di cui all’art. 33, 1° comma dello Statuto.  

 
 
 

D’ordine del Presidente 
 

La Dirigente 
dott.ssa Ines DOMINICI  

 
 
 
 
Cod class. 2.10 

Consiglio regionale del Lazio
2022.11.08 09:35:24

Seg Gen Area Lavorii Commissioni

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0026051.I.08-11-2022.h.10:08



 

 
TE L  +3 9 . 06 . 5 1 68 39 11  

 

 

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  
V I A  CR I S TO FO RO  CO LO MB O ,  21 2  

00 14 7  RO MA  

   

 

 

 

 

 
Al Presidente del Consiglio Regionale del Lazio 

presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it 

 

 

Al Segretario Generale del Consiglio Regionale del 
Lazio 

atti_legis_crl@cert.consreglazio.it 

 
 

e,  p.c.:     Al Direttore della Direzione Regionale Ciclo 

               dei Rifiuti 

               Sede 

         

 

 

 

OGGETTO: Richiesta parere su schema di deliberazione della Giunta Regionale, decisione n. 56 del 

04.11.2022 concernente: L.R. 14/2022- art. 3, c.6. Approvazione dei criteri per la determinazione 

della quota di rappresentanza dei comuni all'interno dell'ente di governo d'ambito territoriale 

ottimale per la gestione integrata dei rifiuti urbani e per il riparto dei conferimenti patrimoniali in 

favore dello stesso. 

 

Ns. Prot. n. 984/2022. 

 

 

In conformità ad apposita decisione assunta dalla Giunta Regionale nella seduta del 4 

novembre 2022, si trasmette, in allegato, lo schema di deliberazione indicato in oggetto per il parere 

della competente Commissione Consiliare, di cui all’art. 33, 1° comma dello Statuto. 

                                                               

Si resta in attesa di ricevere il suddetto parere per l’ulteriore corso del provvedimento con 

preghiera di citazione, nella relativa nota, del numero di protocollo di riferimento di questo ufficio. 

 

 

                                                                            

                                                                          (Maria Genoveffa BOCCIA) 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

BOCCIA MARIA GENOVEFFA
2022.11.07 17:14:22

CN=BOCCIA MARIA GENOVEFFA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.1106202.07-11-2022

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0026035.I.07-11-2022.h.17:57

http://www.regione.lazio.it/
mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it
mailto:atti_legis_crl@cert.consreglazio.it




OGGETTO: L.R. 14/2022- art. 3, c.6. Approvazione dei criteri per la determinazione della quota di 
de  

gestione integrata dei rifiuti urbani e per il riparto dei conferimenti patrimoniali in favore dello 
stesso. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
SU PROPOSTA 
trattamento, smaltimento e recupero 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA 

e integrazioni; 
 
VISTO 

 
 
VISTO ria di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

 
 
VISTA  
 
VISTO 

L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 
in vigore del regolamento di contabilità di c L.R. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 
VISTA 

 
 
VISTA 
della Regione Lazio 2022-  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992 «Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese»; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993 «Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 
dei centri di responsabilità amministrativa» come modificata dalla deliberazione di giunta regionale 
del 14 giugno 2022, n. 437 e dalla deliberazione di giunta regionale 26 luglio 2022, n. 627; 
 



VISTA Assestamento delle previsioni di bilancio 2022-
2024 Disposizioni varie  
 
VISTA 
gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12  
 
VISTA la nota prot. 262407 del 16 marzo 2022 del Direttore generale e le altre eventuali e successive 
integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio 
regionale 2022-2024; 
 
VISTA la 
R.R. n. 4 del 19.03.2021, art. 2, comma 1, del R.R. n. 5 del 22.03.2021 e art. 3 comma 1 del R.R n. 6 
del 24.03.2021. Modifica Determinazione n. G15349 del 13 novembre 2017 e s.m.i.."; 
 
VISTA
l'incarico di Direttore della Direzione Ciclo dei Rifiuti ai sensi del regolamento di organizzazione 6 
settembre 2002, n. 1; 
 
VISTA 

 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTA la direttiva 2000/60/CE recepita dal decreto legislativo n. 152/06; 
 
VISTA la direttiva 2004/35/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 aprile 2004 sulla 
responsabilità ambientale in materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale; 
 
VISTA la direttiva 30 maggio 2018, n.2018/850/UE, che modifica la direttiva 1999/31/CE relativa alle 
discariche di rifiuti; 
 
VISTA la direttiva 19 novembre 2008, n. 2008/98/CE, Direttiva del Parlamento europeo e del 
Consiglio relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive; 
 
VISTA la direttiva 26 aprile 1999, n. 1999/31/CE, Direttiva del Consiglio relativa alle discariche di 
rifiuti; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 200
modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Piano regionale di gestione dei rifiuti della Regione Lazio, adottato con Deliberazione del 
Consiglio regionale del 5 agosto 2020, n. 4; 
 
VISTA 

 
 



 
CONSIDERATO che: 
 
-  la Regione, in conformità ai principi costituzionali e alla normativa europea e statale in materia di 
rifiuti, promuove la realizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani negli ambiti 
territoriali ottimali, nel rispetto delle competenze proprie, di quelle della Città metropolitana di 
Roma Capitale, delle province, di Roma Capitale e dei comuni, stabilite dal decreto legislativo 3 
aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e dalla legge regionale 9 luglio 1998, n. 27 
(Disciplina regionale della gestione dei rifiuti) e successive modifiche; 
 
- 

berazione del Consiglio regionale 5 agosto 2020, n. 
4 (Piano regionale di gestione dei rifiuti della Regione Lazio), 
comma 3, lettera f), del d.lgs. 152/2006 e successive modifiche; 
 

VISTO . 3, comma 6, della Legge Regionale n. 14/2022 il quale prevede che la Giunta regionale, 
sentita la commissione consiliare competente, definisca e adotti con propria deliberazione, entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge,  i criteri per determinare la quota di 

dello stesso, tenuto conto del peso demografico di ciascun comune, della relativa estensione 
territoriale nonché della dotazione di eventuali impianti di raccolta, trattamento e smaltimento dei 

differenziata;  
 
VISTO, altresì, 
regionale con la deliberazione di cui al comma 6 definisca i criteri per concedere agevolazioni sulla 
tassa dei rifiuti (TARI) agli utenti residenti nei Comuni in cui hanno sede gli impianti di gestione dei 
rifiuti; 
 
RITENUTO di approvare i criteri n. 14/2022: 

conferimenti , Allegato A
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di demandare a successiva deliberazione la definizione dei criteri di cui rt.3, comma 7 
Legge Regionale n.14/2022 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
ACQUISITO il parere della commissione consiliare competente espresso nella seduta del 

 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano: 
 



DI APPROVARE i criteri per la determinazione della quota di rappresentanza dei comuni a
ente  e per il 

riparto dei conferimenti patrimoniali in favore dello stesso, di cui  comprensivo della 
tabella 1, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Il Direttore della direzione regionale Ciclo dei Rifiuti provvederà agli atti necessari e conseguenti in 
attuazione della presente deliberazione.  
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
internet www.regione.lazio.it. 

 
 
 



 

Allegato A  
e per il  riparto dei conferimenti patrimoniali in favore dello stesso 

 

 

Premessa: 

In ciascun ATO la gestione dei rifiuti avviene nel rispetto dei principi e degli obiettivi stabiliti dalla Parte IV, 
Titolo I, D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; in particolare secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e tra-
sparenza, nonché nel rispetto delle norme vigenti in materia di partecipazione e di accesso alle informazioni 
ambientali. 

gralmente: 

tente, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, definisce, tenuto conto del 
peso demografico di ciascun comune, della relativa estensione territoriale nonché della dotazione di even-
tuali impianti di raccolta, trattamento 
giungimento degli obiettivi relativi alla raccolta differenziata, i criteri per determinare la quota di rappresen-

imoniali in favore dello stesso, com-
prensivi di eventuali oneri e passività gravanti sui beni da conferire. La quota del comune capoluogo di pro-

 

Si riportano, a seguire, le definizioni dei criteri adottati per calcolare la quota di rappresentanza dei Comuni 
 

Al fine di garantire un criterio ponderale univoco di elaborazione dei dati sono stati utilizzati i seguenti indi-
catori: 

1) popolazione residente secondo i più aggiornati dati ISTAT disponibili (incidenza del 40%); 
 

2) estensione territoriale dei singoli Comuni (incidenza del 10%); 
 
 

3) tasso di raccolta differenziata (RD) elaborato in base ai più aggiornati dati ISPRA disponibili (inci-
denza del 20%); 
 

4) presenza di impianti di recupero/smaltimento, anche intermedi, impattanti sul territorio di com-
petenza dei singoli Comuni (incidenza del 30%). 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

oneri e - 

I conferimenti patrimoniali sub specie costituendo i contributi dei soci (nel caso di specie i Comuni) alla 

duati specificatamente dai Comuni-
quale statuisce che  

a) un fon
 

b) eventuali conferimenti in natura effettuati dai comuni nonché ogni altro conferimento in natura, beni o 
servizi; 

. 

opo assegnate, dovranno propendere 

allo Statuto e al Regolamento Interno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABELLA 1 

 



 

 



 

 



 





















 
 

 






